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nordisk aktion på aftalelicensområdet (rekom- 
mandation 28/2002) er under behandling ,i for- 
hold til afgivelse af et fælles svar fra Nordisk 
Ministerråd. Jeg finder det derfor rigtigst at af- 

- vente det fællesnordiske svar, og når svaret fore- 
ligger, vil jeg sende en kopi til spørgeren. 

Spm. nr. S 2482 

Til udenrigsministeren (17/3 03) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Hvordan skønner udenrigsministeren, at et 
amerikansk brug af High Power Microwave 
(HPM)-bomber vil påvirke den humanitære si- 
tuation i og omkring Irak, herunder hvordan 
nødhjælpsarbejdet skal kunne fungere?« 

Svar (2/4 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): ! 
Forsvarsministeriet har oplyst, at man ikke er i 
besiddelse af konkrete, tekniske oplysninger 
vedrørende »High Power Microwave bomber«. 
Af offentligt tilgængelige oplysninger fremgår 
det, at High Power Microwave våben er bereg- 
net til at generere en elektromagnetisk puls, som 
kan sætte elektroniske systemer, kredsløb og lig- 
nende ud af funktion. 

Regeringen har ikke kendskab til evt. planer 
om anvendelse af sådanne våben i forbindelse 
med operationen i Irak. 

I lyset heraf vil det ikke give mening at begi- 
ve sig ud i spekulationer om eventuel påvirk- 
ning af den humanitære situation i og omkring 
Irak. 

Spm. nr. S 2522 

Til statsministeren (20/3 03) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Kan ministeren bekræfte, at dansk militærper- 
sonel allerede er sendt af sted til krigen -  mere 
specifikt 50 jægersoldater og 100 logistiske med- 
arbejdere, og at 50 jægersoldater samt 50 logisti- 
kere skulle befinde sig i Tyrkiet, de 50 sidste lo- 

gistikere på Rammsteinbasen i Tyskland ud- 
sendt fra Vordingborg med forholdsordre om, 
at alle forberedelser skal være færdige til den 
20. ds.?« 

Svar (31/3 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Som led i regeringens overvejelser om eventuelt 
at bidrage til en mulig multinational indsats i 
Irak har forbindelsespersonel siden januar 2003 
gennemført indledende og uforpligtende tekni- 
ske drøftelser med den amerikanske central- 
kommando i Tampa, Florida. Forbindelsesper- 
sonalet er senere overført til de fremskudte ho- 
vedkvarterer i Qatar og Bahrain, hvorved der 
sikres størst mulig indflydelse på den videre 
militære planlægning af betydning for de dan- 
ske styrkebidrag. 

Ubåden SÆLEN deltog i efteråret 2002 i ope- 
ration Active Endeavour i den østlige del af 
Middelhavet som led i NATO indsats mod in- 
ternational terrorisme. Ubåden udgik af denne 
operation i december 2002, hvorefter den anløb 
Aksaz i Tyrkiet mhp. eftersyn og vedligeholdel- 
se i perioden december 2002 홢 januar 2003; For 
at afkorte reaktionstiden for en eventuel indsæt- 
telse deployerede SÆLEN herefter under dansk 
kommando til Bahrain i Den Persiske Golf. Der 
har i forbindelse med ophold i Tyrkiet og Bah- 
rain været udsendt et mindre landbaseret logi- 
stikelement til at yde nødvendig støtte. 

Som det fremgår af folketingsbeslutning B118 
af 21. marts 2003 indgår der ikke et speicalstyr- 
kebidrag til den danske militære deltagelse i en 
multinational indsats i Irak. Danske specialstyr- 
ker og tilhørende støttepersonel har således ikke 
været deployeret til Tyrkiet eller Tyskland. 

Spm. nr. S 2551 

Til forsvarsministeren (21/3 03) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Vil ministeren detaljeret redegøre for, hvilke 
forholdsregler Hjemmeværnet har taget som føl- 
ge af det øgede terrorberedskab i forbindelse 
med Irak-krigen?« 


